<sup>23</sup> Vd. Cic. *de orat.* 3.176-177.

<sup>24</sup> Cic. *off.* 1.37.132.

<sup>25</sup> Cic. *off.* 1.37.132 : *Contentionis praecepta rhetorum sunt, nulla sermonis, quamquam haud scio an possint haec quoque esse. Sed discentium studiis inveniuntur magistri, huic autem qui studeant sunt nulli, rhetorum turba referta omnia; quamquam, quae verborum sententiarumque praecepta sunt, eadem ad sermonem pertinebunt.*

Le regole dei retori trovano applicazione nel discorso polemico, allorché non esistono regole per il discorso semplice, né tuttavia so se potrebbero esistere. In realtà è la passione degli scolari che crea e moltiplica i maestri; a questo parlar familiare nessuno presta attenzione, tutto il mondo si affolla intorno ai retori. Tuttavia quei precetti che sono validi per la combinazione delle parole e delle frasi, gli stessi si estendono anche al parlar familiare.

<sup>26</sup> Cf. Wisse 2008.

*Ex hac haec etiam soluta variis modis multorum que generum oratio. non enim sunt alia sermonis, alia contentionis verba; neque ex alio genere ad usum cotidianum, alio ad scaenam pompamque sumuntur*<sup>27</sup>.

Da esso deriva anche questo linguaggio senza ritmo di vari stili e di vari generi. Le parole infatti non sono differenti per lo **stile disteso** e per lo **stile polemico**; né se ne vanno a cercare altre per le esigenze dell'uso quotidiano o per l'apparato esteriore, per lo spettacolo.

L'*usus cotidianus* assimilabile al *sermo*, o piuttosto ad esso associabile, appare qui impiegato in opposizione a *contentio*, in un contrasto che si ripresenta frequentemente negli scritti di Cicerone:

*An ego Homero, Ennio, reliquis poetis et maxime tragicis concederem ut ne omnibus locis eadem contentione uterentur crebroque mutarent, non numquam etiam ad cotidianum genus sermonis accederent: ipse numquam ab illa acerrima contentione discederem*<sup>28</sup>?

Non dovrei forse concedere a Omero, Ennio, gli altri poeti e soprattutto i tragici di non usare sempre lo stesso **stile contratto**, polemico e di cambiare spesso, scendendo anche fino alle modalità quotidiana del **discorso**: non dovrei anche io distaccarmi dal quell'energico **stile intenso**?

*Sale vero et facetiis Caesar, Catuli patris frater, vicit omnes, ut in illo ipso forensi genere dicendi contentiones aliorum sermone vinceret*<sup>29</sup>.

Con un tono pungente e con le facezie Cesare, fratello del padre di Catulo, superava tutti, a un punto tale che anche nell'arte giudiziaria stessa, trionfava sullo **stile elaborato** degli altri, con il suo **stile da conversazione**.